[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 мая 2018г.                                                                                                  № 199
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 13 сентября 2017 г. № 366 «О создании рабочей группы и утверждения комплексного плана действий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированным некоммерческим организациям к реализации услуг в социальной сфере за счет бюджетных средств»

Во исполнение распоряжения Правительства РФ от 08.06.2016 № 1144-р "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") "Поддержка доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере"

постановляю:

1. Внести изменения следующие изменения в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 13 сентября 2017 г. № 366 « О создании рабочей группы и утверждения комплексного плана действий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированным некоммерческим организациям к реализации услуг в социальной сфере за счет бюджетных средств»(далее –постановление 366):

1.1. Приложение №1 «Состав рабочей группы по вопросам взаимодействия с социально-ориентированными некоммерческими организациями  в муниципальном районе "Княжпогостский" постановления 366 изложить в новой редакции  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение №2 «Комплексный план мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, в муниципальном районе "Княжпогостский"  постановления 366 изложить в новой редакции  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.3. Утвердить согласно приложению №3 к настоящему постановлению «Перечень целевых показателей комплексного плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам муниципального района «Княжпогостский».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации И.В. Панченко.

Руководитель администрации
В.И. Ивочкин
Приложение № 1

к Постановлению

администрации муниципального района

"Княжпогостский"

от  31 мая 2018г. №199
СОСТАВ

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ВОПРОСАМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

С СОЦИАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ "КНЯЖПОГОСТСКИЙ"

1. Панченко Ирина Владимировна, первый заместитель руководителя администрации муниципального района "Княжпогостский";

2. Костина Татьяна Федоровна, заместитель руководителя администрации муниципального района "Княжпогостский";

3. Болотова Анна Олеговна, заведующий отделом бухгалтерского учета администрации муниципального района "Княжпогостский";

4. Гойда Мария Григорьевна, заведующий отделом культуры и спорта администрации муниципального района "Княжпогостский;

5. Караванова Ирина Геннадиевна, заведующий отделом социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района "Княжпогостский";

6. Люосев Александр Гаврилович, председатель Княжпогостской общественной организации КРО ООО "Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию);

7. Пекус Юлия Геннадьевна, начальник управления образования администрации муниципального района "Княжпогостский";

8. Кульга Анастасия Васильевна, ведущий инспектор архивного сектора администрации муниципального района "Княжпогостский";

9. Рочева Галина Ивановна, инспектор 1 категории отдела юридической и кадровой работы управления делами администрации муниципального района "Княжпогостский";

10. Туркина Надежда Александровна, председатель районного Совета ветеранов войны и труда (по согласованию).

Приложение № 3
к Постановлению

администрации муниципального района

"Княжпогостский"

от  31 мая 2018г. №199
ПЕРЕЧЕНЬ

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЭТАПНОГО ДОСТУПА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ, К БЮДЖЕТНЫМ СРЕДСТВАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

	Показатель
	Единица измерения
	2017
	2018

	1. Доля средств бюджета МО муниципального района "Княжпогостский", выделяемых негосударственным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - СОНКО) на предоставление услуг, в общем объеме средств бюджета муниципального района "Княжпогостский", выделяемых на предоставление услуг в отчетном году
	тыс. рублей
	16,0
	20,0

	2. Доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СОНКО, в общем объеме расходов бюджета муниципального района "Княжпогостский»" в отчетном году
	тыс. рублей
	190,0
	230,0

	3. Обеспечение информационной поддержки деятельности СОНКО, в том числе в средствах массовой информации, а также посредством социальной рекламы:

	количество публикаций о деятельности СОНКО, благотворительной деятельности и добровольчестве в средствах массовой информации
	единиц
	1
	6

	4. Формирование попечительских (общественных, наблюдательных) советов муниципальных учреждений социальной сферы с обеспечением привлечения участия в их работе заинтересованных СОНКО
	единиц
	-
	1

	5. Содействие развитию кадрового потенциала СОНКО, в том числе оказание им поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев
	человек
	10
	10

	6. Количество поддержанных СОНКО, оказывающих на безвозмездной основе консультационные услуги другим социально ориентированным некоммерческим организациям, в т.ч. по правовым, финансовым, налоговым и иным вопросам, включая вопросы привлечения добровольцев, вопросы осуществления их уставной деятельности и др.
	единиц
	2
	2

Приложение № 2
к Постановлению

администрации муниципального района

"Княжпогостский"

от  31 мая 2018г. №199
Комплексный план

мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению на предоставление социальных услуг населению
муниципального района «Княжпогостский»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Срок реализации мероприятия
	Краткая информация об исполнении

	1. Координация деятельности по обеспечению доступа социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) к предоставлению услуг в социальной сфере

	1.
	Формирование межведомственной рабочей группы по организации доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению

	2017

	2
	Формирование Единого перечня социальных услуг, предоставляемых на территории муниципального района СОНКО

	В течение финансового года

	3
	Определение в составе соответствующих муниципальных программ мероприятий, в рамках которых предусмотрена передача бюджетных средств СОНКО в виде субсидий,  грантов а также закупку услуг.

	В течение финансового года

	4
	Разработка и утверждение методики расчета стоимости социальных услуг, передаваемых на оказание СОНКО, для отраслей образование, культура, физическая культура и спорт.

	2018

	5.
	Внесение изменений в муниципальные программы в целях достижения установленных показателей по обеспечению доступа СОНКО к бюджетным средствам

	В течение финансового года

	6.
	Формирование перечня СОНКО – поставщиков социальных услуг, предоставляемых на территории муниципального района

	2017

	7.
	Мониторинг реализации плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению

	В срок до 01 июля года, следующего за отчетным

	8.
	Определение пилотных СОНКО для апробации передачи социальных услуг в социальной сфере

	2018

	9.

	Подготовка отчета о реализации комплексного плана действий по обеспечению доступа СОНКО к предоставлению услуг в социальной сфере и механизмов поддержки СОНКО

	В срок до 01 июля года, следующего за отчетным

	2. Расширение механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	10.
	Участие  в конкурсном отборе муниципальных районов для предоставления из республиканского бюджета Республики Коми софинансирования расходных обязательств муниципальных районов, возникающих при реализации муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

	В соответствии со сроками, установленными НПА Республики Коми

	11.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих,  сотрудников муниципальных учреждений, оказывающих населению услуги в социальной сфере по  вопросам взаимодействия с СОНКО и привлечения СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере

	В течение финансового года

	12.
	Проведение информационной кампании по поддержке деятельности негосударственных организаций в оказании социальных услуг, благотворительности и добровольчества

	В течение финансового года

	13.
	Консультационное, информационное и аналитическое сопровождение деятельности СОНКО

	В течение финансового года

	14.
	Расширение и совершенствование поддержки СОНКО, оказывающих населению услуги в социальной сфере:
- предоставление имущественной поддержки в приоритетном порядке в виде предоставления недвижимого имущества в аренду на льготных условиях или в безвозмездное пользование СОНКО;
 - внесение изменений в правила проведения  муниципальных  конкурсов на предоставление субсидий СОНКО в части приоретизации поддержки в отношении СОНКО, оказывающих услуги в социальной сфере и некоммерческим организациям, оказывающим содействие таким СОНКО

	В течение финансового года

	15.
	Проведение совместно с СОНКО семинаров, круглых столов, конференций и иных мероприятий по вопросам оказания услуг в социальной сфере

	В течение финансового года

	16.
	Содействие развитию кадрового потенциала СОНКО, в том числе оказание им поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев

	В течение финансового года

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ